COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº            DE 2006
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que esta comissão interceda
junto ao Ministério da Agricultura para
que reavalie a liberação no mercado de
produtos à base da somatotropina bovi-
na transgênica, BST.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência que esta
comissão solicite ao Ministro da Agricultura que reavalie a liberação no
mercado de produtos à base da somatotropina bovina transgênica, o BST.
O referido produto é aplicado às vacas para aumentar a produção de leite.

Conforme estudos realizados, o BST é cancerígeno e provoca mastite
nas vacas que o recebem, aumentando a ingestão de antibióticos, que fica
presença no leite consumido pelo ser humano. Por estes motivos o BST
está proibido no Canadá e Europa. No entanto, pelo menos dois produtos
estão liberados no mercado brasileiro. Por uma questão de bom senso e
de respeito ao consumidor e cidadão brasileiro, consideramos fundamental
que o MAPA reveja a liberação destes produtos.

Sala da Comissão, em                    abril de 2006

Deputado EDSON DUARTE